
（公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 23,349,000 31,410,175 △ 8,061,175
基本財産利息収入 3,349,000 3,410,175 △ 61,175
基本財産配当収入 20,000,000 28,000,000 △ 8,000,000

特定資産運用収入 1,537,000 38,274 1,498,726
特定資産利息収入 1,537,000 38,274 1,498,726

会費収入 587,200,000 536,153,005 51,046,995
個人会費収入 553,000,000 497,053,005 55,946,995
法人会費収入 34,200,000 39,100,000 △ 4,900,000

寄付金収入 942,750,000 665,236,044 277,513,956
個人寄付金収入 368,450,000 166,329,894 202,120,106
指定なし寄付(個人) 368,450,000 55,113,540 313,336,460
指定あり寄付(個人) 0 111,216,354 △ 111,216,354

遺産寄付金収入 150,000,000 56,369,659 93,630,341
指定なし遺産寄付(個人) 150,000,000 49,369,659 100,630,341
指定あり遺産寄付(個人) 0 7,000,000 △ 7,000,000

法人寄付金収入 401,800,000 415,993,014 △ 14,193,014
指定なし寄付(法人) 131,300,000 120,686,018 10,613,982
指定あり寄付(法人) 270,500,000 285,413,596 △ 14,913,596
現物寄付(法人) 0 9,893,400 △ 9,893,400

募金収入 22,500,000 26,543,477 △ 4,043,477
指定なし募金 16,330,000 19,461,065 △ 3,131,065
指定あり募金 6,170,000 7,082,412 △ 912,412

事業収入 117,500,000 71,083,773 46,416,227
売上高収入 117,500,000 67,327,543 50,172,457
送料収入(物販) 0 3,756,230 △ 3,756,230

受託事業収入 10,000,000 11,234,945 △ 1,234,945
受託事業収入 10,000,000 11,234,945 △ 1,234,945

補助金等収入 119,777,000 161,222,956 △ 41,445,956
公的補助金収入 50,000,000 44,865,032 5,134,968
民間補助金収入 38,000,000 68,886,569 △ 30,886,569
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 31,777,000 47,471,355 △ 15,694,355

負担金収入 4,000,000 1,180,000 2,820,000
負担金収入 4,000,000 1,180,000 2,820,000

雑収入 50,000 12,153,194 △ 12,103,194
雑収入(公益・法人会計) 50,000 1,781,132 △ 1,731,132
雑収入(物販) 0 123,669 △ 123,669
為替差益 0 10,237,468 △ 10,237,468
受取利息収入 0 10,925 △ 10,925

事業活動収入計 1,806,163,000 1,489,712,366 316,450,634
２．事業活動支出

事業費支出 2,381,599,000 1,939,489,160 442,109,840
事業活動費支出 2,194,301,000 1,773,197,349 421,103,651
活動費支出 1,500,020,000 1,143,511,099 356,508,901
事業諸経費支出 80,815,000 75,332,566 5,482,434
事業人件費支出 613,466,000 554,353,684 59,112,316

事業原価(物販)支出 52,800,000 33,041,080 19,758,920
期首商品棚卸高 30,000,000 26,275,583 3,724,417
当期商品仕入高 52,800,000 32,867,773 19,932,227
期末商品棚卸高 30,000,000 25,329,399 4,670,601
他勘定振替高 0 772,877 △ 772,877

事業管理費支出 134,498,000 133,250,731 1,247,269
事業管理費支出 34,823,000 21,584,620 13,238,380
事業管理諸経費支出 11,430,000 12,276,039 △ 846,039
事業管理人件費支出 88,245,000 99,390,072 △ 11,145,072

管理費支出 5,431,000 10,683,604 △ 5,252,604
管理費支出 2,949,000 5,522,408 △ 2,573,408
管理諸経費支出 199,000 507,212 △ 308,212
管理人件費支出 2,283,000 4,653,984 △ 2,370,984

雑損失 0 265,194 △ 265,194
雑損失(公益会計) 0 48,658 △ 48,658
雑損失(物品販売) 0 216,536 △ 216,536

事業活動支出計 2,387,030,000 1,950,437,958 436,592,042
小計 △ 580,867,000 △ 460,725,592 △ 120,141,408
法人税等の支払額 △ 563,000 △ 1,147,400 584,400
事業活動収支差額 △ 581,430,000 △ 461,872,992 △ 119,557,008

収支計算書

2023年 7月 1日から2024年 6月30日まで



Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

基本財産取崩収入 0 150,015,611 △ 150,015,611
地方債売却収入 0 150,015,611 △ 150,015,611

特定資産取崩収入 773,000,000 1,159,269,195 △ 386,269,195
退職給付引当資産取崩収入 0 66,450,615 △ 66,450,615
賞与引当資産取崩収入 0 17,453,151 △ 17,453,151
遺贈絵画引当資産取崩収入 76,000,000 58,700,032 17,299,968
自然保護引当資産取崩収入 463,000,000 689,328,710 △ 226,328,710
ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金取崩収入 0 329,580 △ 329,580
教育事業引当資産取崩収入 1,000,000 16,524,267 △ 15,524,267
自然保護拡大基金第１号取崩収収入 233,000,000 285,525,675 △ 52,525,675
加藤木基金引当資産取崩収入 0 24,957,165 △ 24,957,165

投資活動収入計 773,000,000 1,309,284,806 △ 536,284,806
２．投資活動支出

基本財産取得支出 0 150,031,222 △ 150,031,222
地方債取得支出 0 100,015,611 △ 100,015,611
定期預金支出 0 50,015,611 △ 50,015,611

特定資産取得支出 258,025,000 668,476,211 △ 410,451,211
退職給付引当取資産取得支出 11,682,000 76,639,097 △ 64,957,097
賞与引当資産取得支出 343,000 19,901,796 △ 19,558,796
自然保護引当資産取得支出 246,000,000 571,935,318 △ 325,935,318

固定資産取得支出 0 58,480,050 △ 58,480,050
什器備品購入支出 0 1,123,300 △ 1,123,300
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0 57,356,750 △ 57,356,750

投資活動支出計 258,025,000 876,987,483 △ 618,962,483
投資活動収支差額 514,975,000 432,297,323 82,677,677

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 ---------------- 0
当期収支差額 △ 66,454,805 △ 29,575,669 △ 36,879,136
前期繰越収支差額 △ 151,031,361 △ 98,863,664 △ 52,167,697

次期繰越収支差額 △ 217,486,166 △ 128,439,333 △ 89,046,833



（公財）世界自然保護基金ジャパン

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 28,000,150 0 3,410,025 31,410,175
基本財産利息収入 150 0 3,410,025 3,410,175
基本財産配当収入 28,000,000 0 0 28,000,000

特定資産運用収入 38,234 40 0 38,274
特定資産利息収入 38,234 40 0 38,274

会費収入 536,153,005 0 0 536,153,005
個人会費収入 497,053,005 0 0 497,053,005
法人会費収入 39,100,000 0 0 39,100,000

寄付金収入 665,236,044 0 0 665,236,044
個人寄付金収入 166,329,894 0 0 166,329,894
指定なし寄付(個人) 55,113,540 0 0 55,113,540
指定あり寄付(個人) 111,216,354 0 0 111,216,354

遺産寄付金収入 56,369,659 0 0 56,369,659
指定なし遺産寄付(個人) 49,369,659 0 0 49,369,659
指定あり遺産寄付(個人) 7,000,000 0 0 7,000,000

法人寄付金収入 415,993,014 0 0 415,993,014
指定なし寄付(法人) 120,686,018 0 0 120,686,018
指定あり寄付(法人) 285,413,596 0 0 285,413,596
現物寄付(法人) 9,893,400 0 0 9,893,400

募金収入 26,543,477 0 0 26,543,477
指定なし募金 19,461,065 0 0 19,461,065
指定あり募金 7,082,412 0 0 7,082,412

事業収入 0 71,083,773 0 71,083,773
売上高収入 0 67,327,543 0 67,327,543
送料収入(物販) 0 3,756,230 0 3,756,230

受託事業収入 11,234,945 0 0 11,234,945
受託事業収入 11,234,945 0 0 11,234,945

補助金等収入 161,222,956 0 0 161,222,956
公的補助金収入 44,865,032 0 0 44,865,032
民間補助金収入 68,886,569 0 0 68,886,569
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 47,471,355 0 0 47,471,355

負担金収入 1,180,000 0 0 1,180,000
負担金収入 1,180,000 0 0 1,180,000

雑収入 12,029,096 124,098 0 12,153,194
雑収入(公益・法人会計) 1,781,132 0 0 1,781,132
雑収入(物販) 0 123,669 0 123,669
為替差益 10,237,468 0 0 10,237,468
受取利息収入 10,496 429 0 10,925

事業活動収入計 1,415,094,430 71,207,911 3,410,025 1,489,712,366
２．事業活動支出

事業費支出 1,864,622,372 74,866,788 0 1,939,489,160
事業活動費支出 1,733,497,164 39,700,185 0 1,773,197,349
活動費支出 1,116,496,730 27,014,369 0 1,143,511,099
事業諸経費支出 73,650,544 1,682,022 0 75,332,566
事業人件費支出 543,349,890 11,003,794 0 554,353,684

事業原価(物販)支出 0 33,041,080 0 33,041,080
期首商品棚卸高 0 26,275,583 0 26,275,583
当期商品仕入高 0 32,867,773 0 32,867,773
期末商品棚卸高 0 25,329,399 0 25,329,399
他勘定振替高 0 772,877 0 772,877

事業管理費支出 131,125,208 2,125,523 0 133,250,731
事業管理費支出 21,560,180 24,440 0 21,584,620
事業管理諸経費支出 12,019,687 256,352 0 12,276,039
事業管理人件費支出 97,545,341 1,844,731 0 99,390,072

管理費支出 0 0 10,683,604 10,683,604
管理費支出 0 0 5,522,408 5,522,408
管理諸経費支出 0 0 507,212 507,212
管理人件費支出 0 0 4,653,984 4,653,984

雑損失 48,658 216,536 0 265,194
雑損失(公益会計) 48,658 0 0 48,658
雑損失(物品販売) 0 216,536 0 216,536

事業活動支出計 1,864,671,030 75,083,324 10,683,604 1,950,437,958
小計 △ 449,576,600 △ 3,875,413 △ 7,273,579 △ 460,725,592
法人税等の支払額 0 △ 1,147,400 0 △ 1,147,400
事業活動収支差額 △ 449,576,600 △ 5,022,813 △ 7,273,579 △ 461,872,992

Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

基本財産取崩収入 15,611 0 150,000,000 150,015,611
地方債売却収入 15,611 0 150,000,000 150,015,611

特定資産取崩収入 1,157,294,061 1,975,134 0 1,159,269,195
退職給付引当資産取崩収入 64,695,241 1,755,374 0 66,450,615
賞与引当資産取崩収入 17,233,391 219,760 0 17,453,151
遺贈絵画引当資産取崩収入 58,700,032 0 0 58,700,032
自然保護引当資産取崩収入 689,328,710 0 0 689,328,710
ｱｼﾞｱ太平洋地域成長支援資金取崩収入 329,580 0 0 329,580
教育事業引当資産取崩収入 16,524,267 0 0 16,524,267
自然保護拡大基金第１号取崩収収入 285,525,675 0 0 285,525,675
加藤木基金引当資産取崩収入 24,957,165 0 0 24,957,165

投資活動収入計 1,157,309,672 1,975,134 150,000,000 1,309,284,806
２．投資活動支出

基本財産取得支出 15,611 0 150,015,611 150,031,222
地方債取得支出 0 0 100,015,611 100,015,611
定期預金支出 15,611 0 50,000,000 50,015,611

特定資産取得支出 668,476,211 0 0 668,476,211
退職給付引当取資産取得支出 76,639,097 0 0 76,639,097
賞与引当資産取得支出 19,901,796 0 0 19,901,796
自然保護引当資産取得支出 571,935,318 0 0 571,935,318

固定資産取得支出 58,480,050 0 0 58,480,050
什器備品購入支出 1,123,300 0 0 1,123,300
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 57,356,750 0 0 57,356,750

投資活動支出計 726,971,872 0 150,015,611 876,987,483
投資活動収支差額 430,337,800 1,975,134 △ 15,611 432,297,323

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 △ 19,238,800 △ 3,047,679 △ 7,289,190 △ 29,575,669
前期繰越収支差額 △ 92,477,785 43,042,700 △ 49,428,579 △ 98,863,664
次期繰越収支差額 △ 111,716,585 39,995,021 △ 56,717,769 △ 128,439,333

収支計算書内訳表

2023年 7月 1日から2024年 6月30日まで

（単位：円）

科        目 内部取引等消去 合計
公益事業合計 収益事業合計 法人会計



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、短期金銭債権債務およびこれに準ずる流動資産および流動負債としております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

合　　　計 201,518,936 206,589,368

次期繰越収支差額 △ 98,863,664 △ 128,439,333

仮受金 142,241 259,299

預り金 9,888,917 7,205,415

買掛金 6,096,255 5,015,444

前受金 1,980,000 3,024,999

未払法人税等 2,760,700 1,147,400

未払消費税等 1,201,100 363,300

未払金 179,449,723 189,573,511

合　　　計 102,655,272 78,150,035

仮払金 78,979 62,334

商品 26,275,583 25,329,399

立替金 56,210 2,364,578

前払金 4,358,860 5,730,714

売掛金 5,657,790 5,826,188

未収金 8,363,960 8,468,630

現金預金 57,863,890 30,368,192

科　　　目 前期末残高 当期末残高
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